УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель Губернатора

Челябинской области
W И.А. Гехт

ПРОТОКОЛ № 11

заседания оперативного штаба
по координации проведения мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ

в период эпидемии на территории Челябинской области, с рассмотрением
вопросов по предупреждению распространения коронавирусной инфекции

в Челябинской области

02.03.2020 г.

Председательствовал

Гехт И.А.

Присутствовали

Семенов Ю.А.

первый заместитель
Челябинской области,
оперативного штаба

г. Челябинск

Губернатора
председатель

Министр здравоохранения Челябинской
области

Сахарова B.B. первый заместитель Министра
здравоохранения Челябинской области

Бобров А.В. первый заместитель управляющего делами
Губернатора и Правительства Челябинской
области

Кузнецов А.И. Министр образования и науки Челябинской
области

Горлова Н.В. начальник Управления здравоохранения
Администрации города Челябинска

Ткачева А.Г. Директор территориального фонда ОМС
Челябинской области

Гусев А.В. начальник управления социального
обслуживания Министерства социальных
отношений Челябинской области

Землянская Л.А. руководитель территориального органа
Росздравнадзора по Челябинской области

Нечепоренко ДЮ.

Мангилева Н.Н.

Семенов А.И.

Лучинина СВ.

Чепурнов А.М.

Татаровская У.М.

Орлов Э.А.

Смирнов В.В.

Дыринг ДА.

Князев А.А.

Сорокина О.С.

Маклаков PJs.

начальник отдела пограничного контроля
Пограничного управления ФСБ России по
Челябинской области

федеральный инспектор по Челябинской
области

руководитель Управления Роспотребнадзора
по Челябинской области

заместитель руководителя Управления
Роспотребнадзора по Челябинской области

заместитель начальника УГОиЗН ГУ МЧС
России по Челябинской области

начальник отдела по вопросам трудовой
миграции ГУ МВД России по Челябинской
области

начальник управления по взаимодействию с
правоохранительными органами
Министерства общественной безопасности
Челябинской области

начальник Главного управления по труду и
занятости населения Челябинской области

начальник производственно-диспетчерского
отдела АО «Челябинское авиапредприятие»

генеральный директор АО «Областной
аптечный склад»

консультант отдела профилактики
заболеваний и формирования ЗОЖ
Минздрава Челябинской области

начальник отдела оперативной информации
Управления пресс-службы и информации
Правительства Челябинской области

Байер А.А. начальник ФГКУ «Управление

вневедомственной охраны войск

национальной гвардии Российской

Федерации по Челябинской области»

Вербитский М.Г. главный врач ГБУЗ «Областная клиническая

больница № 3»

Лехляйдер М.В. главный врач ГБУЗ «Челябинский областной

клинический противотуберкулезный

диспансер»

I. О проведении мероприятий по профилактике ОРВИ и гриппа в период

эпидемии на территории Челябинской области

РЕШИЛИ:

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Челябинской

области от 04.02.2020 г. № 139 «О введении ограничительных мероприятий

по гриппу на территории Челябинской области» принято РЕШЕНИЕ:

№
п/п

Наименование поручения, мероприятия Срок исполнения
Ответственный
исполнитель

1. Продолжить исполнение ограничительных
мероприятий по гриппу на территории
Челябинской области в соответствии с
приказом Министерства здравоохранения
Челябинской области от 04.02.2020 г. № 139
«О введении ограничительных
мероприятий по гриппу на территории
Челябинской области» и Комплексным
планом мероприятий по борьбе с гриппом я
другими острыми респираторными
вирусными инфекциями в Челябинской
области на 2019-2024 гт.
Сохранить проведение профилактических
мероприятий в соответствии с
Комплексными планами по борьбе с
гриппом и другими ОРВИ в период
эпидемии при снижении заболеваемости до
уровня эпидемического порога, на
территориях Карталинского, Коркинского,
Троицкого, Чебаркульского, Октябрьского,
Агаповского, Брединского,
Верхнеуральского, Кунашакского,
Ашинского муниципальных районов и
Чебаркульского городского округа

В период
действия
ограничительных
мероприятий
(карантина)

Члены оперативного
штаба
Министерство
культуры
Челябинской области
Министерство по
физической культуре
и спорту Челябинской
области
Главы муниципальных
образований
Челябинской области,
Руководители
оперативных штабов
муниципальных
образований
Челябинской области

2. Продолжить контроль за соблюдением
работодателями (предприятия, учреждения,

В период
действия

Члены оперативного
штаба

4

организации, фирмы любой формы
собственности) ограничительных
мероприятий по гриппу

ограничительных
мероприятий
(карантина)

Министерство
культуры
Челябинской области
Министерство по
физической культуре
и спорту Челябинской
области
Главы муниципальных
образований
Челябинской области,
Руководители
оперативных штабов
муниципальных
образований
Челябинской области

3. Ограничить проведение массовых
культурных, спортивных и других
мероприятий, связанных с большим
скоплением людей, в закрытых
помещениях. При необходимости
проведения культурно-массовых
(спортивных) мероприятий согласовывать
возможность их проведения с Управлением
Роспотребнадзора по Челябинской области
и Минздравом Челябинской области

В период
действия
ограничительных
мероприятий
(карантина)

Министерство
образования и науки
Челябинской области
Министерство
культуры

Челябинской области
Министерство по
физической культуре
и спорту Челябинской
области

4. Обеспечить регулярное пополнение
неснижаемого запаса противовирусных
препаратов для лечения заболевших
гриппом, в том числе средств
индивидуальной защиты

В период
действия
ограничительных
мероприятий
(карантина)

Члены оперативного
штаба
Министерство
здравоохранения
Челябинской области
Генеральный
директор АО
«Областной
аптечный склад»
Князев А.А.
Главы муниципальных
образований
Челябинской области

5. Продолжить информирование населения
Челябинской области через СМИ о мерах
личной профилактики и тактики поведения
в случае заболевания гриппом и ОРВИ

В период
действия
ограничительных
мероприятий
(карантина)

Управление пресс-
службы Губернатора
Челябинской области
Члены оперативного
штаба
Министерство
культуры
Челябинской области
Министерство по
физической культуре
и спорту Челябинской
области
Главы муниципальных
образований

5

Челябинской области,
Руководители
оперативных штабов
муниципальных
образований
Челябинской области

II. О проведении организационных мероприятий по предупреждению
заноса и распространения новой коронавирусной инфекции

в Челябинской области

Во исполнение Комплексного плана организационных санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной
2019-пСоУ, в Челябинской области принято РЕШЕНИЕ:

№
п/п

Наименование поручения, мероприятия Срок исполнения Ответственный
исполнитель

Продолжить исполнение постановлений
Главного государственного санитарного
врача РФ от 24.01.2020 г. № 2 «О
дополнительных мероприятиях по
недопущению завоза и распространения
новой коронавирусной инфекции,
вызванной 2019-пСоУ», от 31.01.2020 г.
№ 3 «О проведении дополнительных
санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий по
недопущению завоза и распространения
новой коронавирусной инфекции,
вызванной 2019-пСоУ»

В период
проведения
профилактических
мероприятий по
предупреждению
завоза и
распространения
новой
коронавирусной
инфекции

Члены оперативного
штаба
Главы
муниципальных
образований
Челябинской области,
Руководители
оперативных штабов
муниципальных
образований
Челябинской области

Решения о планировании и проведении
массовых мероприятий согласовывать с
Управлением Роспотребнадзора по
Челябинской области и Минздравом
Челябинской области

В период
проведения
профилактических
мероприятий по
предупреждению
завоза и
распространения
новой
коронавирусной
инфекции

Члены оперативного
штаба
Главы
муниципальных
образований
Челябинской области,
Руководители
оперативных штабов
муниципальных
образований
Челябинской области

Представить информацию о готовности
территории муниципального образования
Челябинской области к предупреждению
завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции в срок до
07.03.2020 г., с использованием опросника,
рекомендованного Роспотребнадзором

В период
проведения
профилактических
мероприятий по
предупреждению
завоза и
распространения
новой
коронавирусной

Министерство
здравоохранения
Челябинской области
Руководители
медицинских
организаций
Челябинской области
Управление
Роспотребнадзора по

6

инфекции Челябинской области
4. Руководителям организаций, независимо

от форм собственности и видов
деятельности, социальной
инфраструктуры, включая организации
торговли, общественного транспорта,
досуговых организаций и др., обеспечить
усиление дезинфекционного режима в
учреждениях с проведением влажной
уборки помещений, применением
дезинфицирующих средств, усилением
режим проветривания, использованием
оборудования для обеззараживания
воздуха и ношение сотрудниками
медицинских масок (респираторов)

В период
проведения
профилактических
мероприятий по
предупреждению
завоза и
распространения
новой
коронавирусной
инфекции

Члены оперативного
штаба
Главы
муниципальных
образований
Челябинской области,
Руководители
оперативных штабов
муниципальных
образований
Челябинской области

5. Обеспечить в полном объеме
лабораторную диагностику на новую
коронавирусную инфекцию 2019-nCoV
лиц, прибывших из неблагополучных
территорий по новой коронавирусной
инфекции (КНР, Исламская республика
Иран, Республика Южная Корея, Италия),
госпитализированных с внебольничной
пневмонией

В период
проведения
профилактических
мероприятий по
предупреждению
завоза и
распространения
новой

коронавирусной
инфекции

Министерство
здравоохранения
Челябинской области
Руководители
медицинских
организаций
Челябинской области
Управление
Роспотребнадзора по
Челябинской области

6. Продолжить ежедневный мониторинг
наличия средств индивидуальной защиты в
аптечных и медицинских организациях

В период
проведения
профилактических
мероприятий по
предупреждению
завоза в
распространения
новой
коронавирусной
инфекции

Министерство
здравоохранения
Челябинской области
Генеральный
директор АО
«Областной
аптечный склад»
Князев А.А.

7. Подготовить предложения по
развертыванию дополнительной
госпитальной базы в городе Челябинске,
соответствующей требованиям
санитарного законодательства при особо
опасных инфекциях. При необходимости,
представить расчет оснащения
дополнительным оборудованием в срок до
07.03.2020 г.

В период
проведения
профилактических
мероприятий по
предупреждению
завоза и
распространения
новой

коронавирусной
инфекции

Министерство
здравоохранения
Челябинской области
Начальник
Управления
здравоохранения
Администрации
города Челябинска
Управление
Роспотребнадзора по
Челябинской области

00
 При прибытии лиц, из неблагополучных
территорий по новой коронавирусной
инфекции, и требующих направления их в
обсервационные учреждения, определить
место временного хранения багажа данной
категории лиц

В период
проведения
профилактических
мероприятий по
предупреждению
завоза и

Генеральный
директор АО
«Челябинское
авиапредприятие»

распространения
новой
коронавирусной
инфекции

9. Выполнять требования Правительства
Российской Федерации о продлении
каникул у студентов до 01.04.2020 г.,
используя дистанционные формы обучения

В период
проведения
профилактических
мероприятий по
предупреждению
завоза и
распространения
новой
коронавирусной
инфекции

Министерство
образования и науки
Челябинской области,
руководители
образовательных
организаций,
руководители высших
учебных заведений

10. Продолжить информационную
(разъяснительную) работу с населением
Челябинской области по вопросам
профилактики новой коронавирусной
инфекции Пресс-службы Минздрава
Челябинской области, Управления
Роспотребнадзора по Челябинской области
совместно с Управлением пресс-службы и
информации Правительства Челябинской
области.

В период
проведения
профилактических
мероприятии по
предупреждению
завоза и
распространения
новой
коронавирусной
инфекции

Информационный
центр по вопросам
коронавируса при
Министерство
здравоохранения
Челябинской области
Управление
Роспотребнадзора по
Челябинской области
Управление пресс-
службы и
информации
Правительства
Челябинской области
Руководители
оперативных штабов
муниципальных
образований
Челябинской области

Министр здравоохранения
Челябинской области Ю.А. Семенов

/

Сорокина Ольга Сергеев* ta
240-22-22. Л О б . 163